(88) Nec non Bremensis archiepiscopus. Eadem fere, imo major, hic nascitur difficultas. Bremensis enim archiepiscopus, Philippo fidelitatem fecisse hominum dicitur in epistola eadem, quam supra allegavimus, Regesti, de negotio imperii, 14. Verum, post epistolam ejusdem Regesti 41, in qua Innocentius Coloniensi archiepiscopo, aliisque Alemanniæ vel prælati vel proceribus, Othoni addictis, gratias agit, pontifex in eundem modum Bremensis archiepiscopo, velut etiam Othonis partes foventi, scripsisse diserte dicitur.

Cæterum, post Harduinum, sive Harivicum (quem anno 1188 sedisse affirmat), Gerardum, ex episcopo Osnaburgensi, Bremenses infulas gessisse scribit Bucelinus, *German. sacr.* part. II, pag. 53.

(89) Erat is nomine Henricus, dictus Bellator, comes Lovaniæ, simul ac dux inferioris Lotharin-

gæ (89), dux Limburgi (90), comes palatinus Rheni (91), Lantgravius Thuringiæ (92), multique comites. Itaque terram obtinuit ultra Mossellam, a Cameraco usque Daciam (93), pene totam. Philippo vero reliqua terra cum cæteris principibus se submisit; quamvis nec isti, nec illi firmiter adhærent, sicut ex postfacto patebit.

XXIII. Interim autem Constantia imperatrix, cognoscens quod perfidus Marculdus machinabatur invadere regnum, diffidavit eundem, et mandavit per litteras suas, cum, tanquam hostem regis et regni, ab omnibus vitari. Habebat etiam valde suspectum Gualterum, Trojanum episcopum, regni Siciliae cancellarium (94); ita, quod subtraxerat illi sigillum (nam et fratres ipsius reducerunt Marculdum) sed, ad multam intercessionem summi Pontificis, recepit illum in gratiam, ita, quod, cum eadem Imperatrix parum post annum a morte Imperatoris agere in extremis (95), statuit eum familiarum regium cum Panormitanensi (96), Montis-Ro-

giæ. Jam ab anno 1172, ad comitatus Lovaniensis regimen, a patre suo, Godefrido, associatus fuerat. Anno 1183, in terram sanctam iter arripuerat. Inde rediit, anno 1190, patre defuncto, ipsi et in regimine ducatus inferioris Lotharingiæ successit. Anno 1197 in terram sanctam iterum profectus est. Anno sequenti 1198, Othoni, in regem Romanorum electo, adhæsit. Vixit annos 77. Obiit anno 1233, die 5 Novembris, Coloniæ. Vide *l'Art de vérifier les dates*, nouv. édit. tom. III, pag. 404.

(90) Henricus III, Henrico II, patri suo, in ducatu Limburgensi successerat anno 1170. Regnavit annos 51, fato functus anno 1221, ante diem 28 mensis Augusti. Othoni, cui primum adhæsit, non semper fidelis fuit. Vide *ibid.*, pag. 412.

(91) Henricus de Saxoniam, Henrici (qui dicebatur Leo) ducis Saxoniam, ex Mathilde Anglica, filius primogenitus, anno 1170 natus, palatinatus investituram ab Henrico imperatore VI, anno 1196, accepit. Anno 1197 una cum Hannoniæ duce in terram sanctam profectus est. Inde rediit anno 1198, titulum ducis Saxoniam cum titulo comitis palatini conjunxit. Othoni primum addictus, postea Philippo favit. Deinde, anno 1208 Othonis partes iterum amplexus, eas denuo deseruit in gratiam Frederici II, cui nec semper fidelis fuit. Obiit anno 1227. Vide *ibid.*, pag. 322.

(92) Erat is nomine Hermannus I, Frederici imperatoris I nepos, qui Ludovico III, Thuringiæ landgravo, successerat anno 1190. Primum Philippo, in regem Romanorum electo, adhæserat, et ab ipso quasdam civitates, adhæSIONIS præmium acceperat. Sed, nec sic contentus, Othonis partes paulo post secutus est. Mox ab Philippum rediit, et regi Francorum adversus Othonem auxilium fuit. Gothæ obiit die 26 Aprilis an. 1215, non an. 1218, prout affirmat Albericus, *Chron.* pag. 499. Vide *ibid.* pag. 307.

(93) Usque Daciam. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Raynaldum (*Annal. Eccles.* tom. XIII, pag. 18, ad an. 1198, § 62). Apud Baluzium, *Viduanam*.

(94) Vide epist. 39, libri quinti, not.

(95) Constantia obiit die 27 Novembris. Vide supra § 21. not. 78.

(96) Erat is Bartholomæus, quem Panormitanæ Ecclesiæ, ab anno circiter 1194 usque ad annum 1200, præfuisse docet Rocchus Pirrus, *Sicil. sacr.* tom. I, pag. 129.

galis (97), et Capuano (98) Archiepiscopis; balium A vero regni domino Papæ dimisit, ab omnibus juramento firmandum, quoniam ad eum spectabat, tanquam ad dominum principalem; constituens, ut singulis annis, durante balio, perciperet de proventibus Regis triginta millia tarenorum (99), et, si quas expensas pro regni foret defensione facturus, omnes sibi ex integro redderentur; sicque debitum carnis exsolvit, rege pupillo in familiarum custodia derelicto.

Marcualdus autem, regressus in regnum, ad occupandum illud totis viribus intendebat, præten-

(97) Carnus, archiepiscopalem Montis-Regalis sedem obtinuit anno 1189. Obiit non nisi post annum 1215. Id. *ibid.* pag. 415.

(98) Matthæus, archiepiscopus Capuanus, Alphano successit jam ab anno 1183. Exstant diversæ Innocentii epistolæ, quibus Matthæum familiarem fuisse Frederici, Siciliæ regis, dignoscitur. Hic enim, non modo vita integer, verum nullis præclare, et cum summa prudentia in regno Siciliæ gestis, famam existimationemque apud omnes, tum summam apud Henricum VI, ejusque uxorem Constantiam imperatricem, tum apud Innocentium eundem PP. III gratiam collegit, ut ab ipso post Constantiæ obitum unus inter multos præclarissimos præsules, ad regni Siciliæ moderamina, Frederico tum puero, delectus fuerit. Eodem in munere Panormi defunctus est circa annum Domini 1203, ibidemque sepultus. Ughell. *Ital. sac.* t. VI, col. 404.

« Affirmat igitur Ughellus, Matthæum in eodem munere Panormi defunctum esse circa annum Domini 1203, ibidemque sepultum. Pergit auctor ille: « Quo defuncto, Innocentius ad capitulum Capuanum de successore eligendo insignem epistolam scripsit, cujus pars habetur in Corpore Juris canonici; integram exscribo ex monacho: *Cum inter universas*, etc. Hinc ergo habemus, Matthæum archiepiscopum post Constantiam decessisse, nempe post annum 1197 (imo 1193). Pervenisse ad annum 1202, comperimus ex instrumentis.